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Felelős szerkesztő : Wagner Sándor.

Az előfizetés dijai :A lap szellemi részét illető cikkek a szerkesztőségnek, 
az előfizetési pénzek a pénztári-, az esetleges reklamá­
ciók pedig a kiadóhivatalnak (Papp György) küldendők
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Megjelenik minden csütörtökön.
----- Hirdetések dijsrabás szerint. ------

Tiz perc késés. L'j módszerek, új eszmék diadalmasan ¡ Tanítóinknak a legújabb időkig, mondjuk 
nyomulnak előre, amelyekkel számot kell napjainkig, olyan fizetésük volt, amelynél 
vetnie az iskolának is. Az új gondolatok- jobbat élvezett egy-egy uradalom csősze,II.

Hangzik a panasz tovább : Az iskola *<31 való bermetikus elzárkózás nem ment- avagy erdövédöje. Szóval, nem adtunk
heti meg az iskolából kikerülő nemzedé- tisztességes kenyeret azoknak a kezébe, 
két, legfennebb gyámoltalanná teszi s az akikre legdrágább kincsünket bíztuk, a 
előtte ismeretlen eszmeáramlatban fuldo- kiktől elvártuk, hogy gyermekeinkből etn- 
kolni fog, mert nem 1; nulla meg az úszás bérekét faragjanak. Hej pedig ez alegne-

a z oktatás mahónap kikerül az 
Eg y ház kezébe 1.

Volt idő, amikor az oktatás teljesen
az Egyház kezében volt, amikor az állam 
még nem sokat törődött vele, amikor mét, ¡mesterségét. Sokszor e.szónokoltuk, hogy hezebb mesterség a világon. Türelem és

akié az ifjúság, azé a jövő. De ennek nyugalom és az eredményt támogató ésmagánosok nem csináltak ebből is jól 
jövedelmező, de egész nemzedékeket léha 
gondolkozáséivá és könnyű szerrel előre 
törtetővé tevő üzletet.

a jövendőnek a biztosítására nem tettünk biztosító segítő eszközök szükségesek hozzá, 
meg mindent az által, hogy első sorban Ezek nélkül nincs kellő eredmény és az 
az ifjúságot biztosítsuk magunknak. eredménytelenség tapasztaltára a legheroi- 

kusabb lélek is megrokkan.
Ha tehát mostanában sápítozunk és Mondjuk meg az gazai, hogy isko- 

jajgatunk, hogy az iskola lassanként ki- iáinkat még a külsőségekben is elhanya- 
kvrúl az Egyház kezéből, nyilvánvaló, : goltuk. Nemcsak községeinkben, de még nos vergődést és felfogta ennek szomorú 
I*'ebben a tekintetben is sokat kése- városainkban sem aCiíhíiK a íiiuzsaiuiaiV Kőieikezménvel. 
ilelmeskedlünk. Nem voltunk kitartóak, tisztességes hajlékot. Névleg tudnék szám- támadt az a törekvése, hogy az iskolákat 
előrelátók

Az állam hamar észrevette ezt a ki-

i'-Zei L V.- iicin iiiclSéí t

s ősi jogunkat kiszalasztottuk talan községben kath. iskolát felsorolni, kezébe vegye. Jól érzem, hogy ennek az
melynek épülete rondább és hitványabb, állításnak sok ellenzője akad. Azt is tii- 

-Mert nem elég a jogra és történelmi mint a jobb módú gazdák istállója. Fel- dóm, hogy mit fognak ellenvetni. Az ál­
lej lödésre csak hivatkozni, a jog fen tar- szerelésről, modern szemléltető eszközök- lamot felekezetnélküli, szabadkőműves to­
lására áldozatot is kell hozni, mert a jog röl ne is beszéljünk. Egy-egy rossz lé- rekvés stb. vezeti. Sokszor elhangzott 
kötelességekkel jár. Mi pedig nem akar- ketetáblából áll az egész. Még Magyarul- valótlanság, mellyel a magunk gyengesé- 
tiik észre venni, hogy a változó és haladó szag újabb és approbált falitérképet is gél és mulasztásait akarjuk elpalástolni 
élei az iskolától is megkívánja a haladást, hiába keresnök akárhány iskolánkban.— és szépíteni. Maradjunk az igazságnál. Az

a markunkból.

tűm. Sokkal jobb. ha most emésztem el maga- mint egy macskafej. A faluban Sehomiainak 
inat, mintsem, hogy sokáig szenvedjek."

Trolim beleélte magát e gondolatba s a 
folyó partjához indult, legv beleveti magát. .Már, a neve. Idegennek nézték, de senki sem tudta, 
egészen közel volt hozzá, mikor valaki hátulról melyik nemzethez tartozik. Családi neve valami 
hirtelen megfogta vállánál. Trofim visszanézett : különös volt, úgyhogy senki sem tudta eszében

TÁRCA. hívták, mert nem tudták honnan került ide. el­
lenben az úri udvarban Osziics Bunszovics voit

Negyven év.
Kisorusz legenda.

Tolsztoj. Fordította : Csapkay István dr- 
(Folytatás.)

egy alacsony, kövér emberke állt elölte, hamu- tartani. A templomban soha sem lehetett üt 
szín kabátban, bőrövvel. Fején Teke bársonysapka ; látni, de a korcsmába eljárt, holott ü maga nem

Sehonnai. ivott, hanem csak másokat vendégelt. A falú 
Ez az ember a földesúr udvarában élt, ahol papja egy csöppet sem szerette üt, s egyre

egy év óta a fökertész tisztét töltötte be. A szokta mondani, hogy ez a Sehonnai maga a
Mikor az özvegy megtudta, hogy mi történt kertben lakott, a kertészház egyik felében. A rossz szellem, ember képében. így azután mások, 

uiiokaöcscsével, átkozni kezdte Spakot, meg a másik felében laktak munkásai, az uraság szol- tisztes öreg emberek is így beszéltek róla.
lányát, azután szidni és gáncsolni öccsét, hogy gái, akik tulajdonképen maguk is képzett ker-

y élhetetlen volt a módos gazda házánál, végre, tészek" voltak. Ez az ö főnökük szokta kapni az Sehonnai.
szokása szerint a maga nyomorúságától és el- uraságtól a parancsokat, melyeknek ugyan édes­
hagyatottságáról panaszkodott. Trofim, amikor kevés közük volt a kertészethez. Mindjárt kéz- laszolt.
mar torkig lett ezzel a morgással, kiment a detben, mikor már kissé megmelegedett az ud-
szobából, nem tudva, mihez kezdjen, hová for- varnál, belecsimpaszkodott a felügyelőbe, aki és így szóit :
dúljon. Fel-alá járkált az urasági udvar kerítése az egész birtokot kezelte s amikor a fiatal Mo-
mellett, s a két itató körül, a melyek közel vol- tilin a katonai szolgálat végeztével hazatért, még kicsit — aztán jobban fogod magad érezni, 
tak a náddal benőtt folyó partjához. A nap su- jobban összebarátkozott a felügyelővel. A szol­
gára] játszadoztak a vizen s az úri ház ablakain, gák mihelyt észrevették, hogy az urak elölt j szólván erőszakkal hurcolta a korcsmába.
Trofim nézte a vizet és ezt gondolta magában: kegyben áll. tisztelték és féltek tőle, a faluban Ltközben így szólt 1 rofimhoz: -Te rólam 
„Megyek, belcfullasztom magamat ! . . . Minek ellenben görbe szemmel néztek rá. Arca hatá- alighanem valami rosszat hallottál. Nem, ne
is éljek e világon? Nincs szerencsém, nincs rozatlan és szeplős volt. Zöldes szemei nyugta- hidd ! Jó ember vagyok én, szívesen adok taná-
rajtam Isten áldása s úgy látszik, nem is lesz lanul szökelltck egyik szögletből a másikba, csőt akárkinek“,
soha. Fiatal vagyok ; sok búbánat áll még elöl- Gömbölyű arca árszerü bajuszával olyan volt,

Trofim egy kis csomóba kötötte két ingét volt. Trofim ismerte öl. Ö volt az. a 
ts alsó ruháját s felkerekedett a szegény nagy- 
nénjéhez.

— Hová mászol ? te tökfilkó ! kiáltott ra

frofim magához tért, de egy szót sem vá-

Sehonnai elállotta útját, szeme közé nézett

— Gyerünk a korcsmába. Majd iszol egy

Megfogta Trofimot a kabátja ujjúnál, s úgy-

Bementek a korcsmába, melyben nagyorosz
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állam látta, tapasztalta az iskolázás ciha- volna ennyi évenkénti összeggel iskoláink- és akkor nem kell sírnunk, hogy sorva-
nvaevlásat az anyagiak miatt. Azért tette nak legalább kellő felszerelését biztosítani? dúsba esik.

Csak mellékesen említem meg, hogyrea kezét. hugi az iskolákat kellő szintű- Idők folyamán pedig a tanítói fizetéseket is 
¡011 tartsa meg. Hogv aztán az állam ke- kiegészíteni > Az eszmét felvetettem, de nem- kiszalasztottuk a kezeink közül a szabad- 
zébe került iskolázásban a felekezetnél-,csak hogy ennek érdekében senki tovább tanítás alkalmát is, pedig hát a kér. 
küliség és szabadkömivesség törekvései és i nem mozgolódott, de még hozzá sem szólott, világnézlet terjesztésére és erősítésére ez

az megint Pedig meg vagyok győződve, hogyha illeté- ugyancsak hatalmas eszköz lett volna. Mostszimptomai mutatkoztak
sag nekünk, kaíholikusoknak a hibáink, kés helyen megmozgatták volna a dolgot, aztán hadakozhatunk l’iklerékkel. Íme itt

Hiszen még ez idő szerint talán elmond- a hívők nem maradtak volna se ridegek, is késtünk legalább tíz percet, 
hatjuk, hogy számban, anyagiakban is se közönyösek. Nem tettünk bizony setn- 
elol vagvunk Magyarországon. Miért en- mit, az állam azonban lassankint szedi ben hangzik : a sajtó nem a miénk, 
gvdtuk hát vddigelé az államkormányzatba el iskoláinkat És ha őszinték és igazsá- a sajtó teljesen keresztényei!e- 
heosuszin. sőt néha ott grasszálni is az el- gosak vagyunk, be kell látnunk, hogy az nes. Csakhogy észrevettük valahára. Meny- 
ivntetvs törekvéseket. papjaink közjogi államnak is igaza van a maga szempont- nyi idő s mennyi keserű tapasztalás kel­
méit.‘-aguk. főuraink befolyásosak, a nép jóból, mert azt is be kell látnunk, hogy lett ehhez is. Ősrégi időktől ütik rajtunk 
pedig halad utánunk, ha látja, hogy tő- a mai világban az oktatást nem lehet vé- a sebet e tekintetben is. Gondoljunk csak 
ródu-.-k vele. Miért juthatott hát be az gezni felszereletlen pajtákban s az iskola- a protestantizmus előrenyomulására. 11 a- 
intranzigei'.s szellem? Mert összetettük ke- mestereket sem lehet kielégíteni disznó- zánkban a protestánsok használták fel a 
zeinket. s amig a veszedelem a nva- pásztoroknak való kommencióval. 
kunkra nem ült. nem sokat törődtünk

A panasznak nincs vége. A legsürüb-

sajtót először eszméik propagálására. Hogy 
Ismételten felemlítve az alakulófélben milyen eredménnyel, nem kell bizonyit- 

az eshetőségekkel, nem néztünk a jövőbe, levő .Magyar Katii. Iskolaegyesü- gatnunk. Akkor is őseinknek hekuba volt 
Hízniuk a sziklába. Késlekedtünk. Most letet“, kiváncsi vagyok, hogy minő ada- a sajtó, amig be nem látták, hogy ki kell 
er. / uk. hogy itt a baj. Most jajgatunk, kozásoklesznek céljaira? Azért vagyok ki- bújni a csigaházból s a mindennapi élet-

váncsi, mert a Jékelfalussy honvédelmi mi- tel közelebbi érintkezésbe kell lépni. Akku­dé most is csak ezt tesszük.
Kz! t.-szi a papság s a hívő világi se- niszter ötletéből alakított „Honvédtiszti Se- rátusan így vagyunk az újabb korban is.
. v/1 b-zi a tanító s a küzdő egyház, gélyalapra“. habár a gyűjtés nagyon is kis Hány évtizeden át néztük derűs egykedvü- 
Ksz. :;,be jut e pontnál, hogy mintegy körben mozgott, rövidesen 1 til Mino K. 03 seggel, hogy a keresztény eszmékért egyet- 

T—is év előtt egy kis cikket irtain épen fillér gyűlt össze. Az adakozók között a len kath. napilap küzd, az is sok mhi- 
V lapok hasábjain a kath. iskolák védelme legtekintélyesebb összegekkel éppen kath. deutele okból mindig tiz-liz percet késve, 
rróe.V'bea. a rohamosan megindult álla- mágnásaink, főpapjaink, a káptalanok sze- inig mellette a külömbözö, veszedelmes 
ir.ositás ellenében. Intencióm épen az volt. lepelnek. Ha adtak, jó. Habár tudjuk, hogy irányzatok orgánumai egyre-másra. gomba 
amit a must alakulófélben lévő „Magyar a katonákat legkevésbé kell félteni, mert módra szaporodtak, nőttek, hatalmasodtak. 
Kath. Is kol ae g y es ü le t_ maga elé tü- azokról az állami lörik-szakad, legetsösor- Ezek a fürge, változatos, érdekes, vakmerő 
zott. A lehető legcsekélyebb, néhány tillé- ban gondoskodik. Iskoláinkat azonban si- lapok lassankint megváltoztatták a világot, 
re.- önmegadózást proponáltam egyház- latjuk látni óhajtanók tehát az iskolák az emberek gondolkodásmódját. Mi ezt 
megvesznie. Rámutattam arra, hogy csak érdekében dolgozó egyesületnek is ilyen sem akartuk észrevenni, sem az okot. sem 
go fillért - adagos fejenkénti megadózta- lelkes és nagyarányú támogatását, 
lássál is mintegy 1 un.non koronát lehetne 
évelik'.:,t bizto-ii.uu. Vájjon nem lehetett meke. Tápláljuk hát jól ezt a gyermeket döngetni széles hátunkat. Jajgatunk is na­

res

a következményt.
Napjainkban aztán nagyon is kezdikAz iskola az egyház legédesebb gyer-

Trofim elkepetlve hallgatott, majd mikor 
ifin -zi.u.uk. s-lé megvendégelte Troli- inti —. hogyha az ember csillagzata gonosz, vége. lett, Így szólt : „llát mit szólok én majd 

:. a. lian a gáva, ¡avia, s elvezette az ura- egy jo barát jelenik meg. aki a szerencsétlent az embereknek, honnan van szúrom? Mindenki 
sági italokhoz.

X 'S hat m- -■ i i el i.'-kem — így szólt Veled is úgy történt. Én vagyok a te barátod, 
hozza haiií Sanyira, hogy eleiedet elakar- a te jóakaród. Hailgas mám. — És Sehomiai mondani, én adtam neked kölcsönt s így jutot­
tad emészteni ?

Trolim elmesélt neki mindent úgy. ahogy

volt a korcsmát A zsalukat azon a vidéken í gy szokott az lenni monda S.-huti-

megtanitja a jura és a szerencse útjára vezeti, tudja, hogy egy garas ára vagyonon! sincs.“
Sehomiai hunyorított egyet : „Azt fogott

elkezdett suttogva beszélni. tál a szűrhöz.“
Trolim gondolkozott. Hogy lesz az? hmhe-— Az urasági udvarba — - beszélte ö —

egy kereskedő jött áruval. Van annak minden- veket ölni ! Ártatlan lelkeket tönkre tenni. Meg- 
— Kiég. szolt sehonnan Nem ismerem fule szűrnek való posztója, meg aztán pénz is büntet az Isten !

Spakot. de hallottam r la. hogy kémény ember, akad nála, a min majd lovat és kocsit lehet Akkor éppen úgy nem logod felesége-
Ha mondta, hogy lányát hozzad adja, akkor venni. Nálunk csak estig marad, az est beálltá- 
adja i- Nem lesz bátorsága megtagadni, ha úgy val útnak indul cselédjével Lubky felé. Lubkvn 
josz hozzá ahogy ö parancsolta : a magad lován, túl van egy erdő, benne az út mellett bozóttal

történt.

dúl látni Spak lányát, mint ahogy füleidet nem 
láthatod, monda Sehomiai. lia igaz ember akarsz 
maradni, ne igen gondolj sem a szűrödre, se a 
házasságra, hanem Isten országára, eredj ba­
rátnak valami kolostorba, vagy állj valami nehéz

fehur. úri posztúszürben ! benőtt szakadék". Az út közvetlenül a szakadék
— He hol veszek én szart és lovat ? szólt mellett vezet el. Kredj oda. s ülj le a szakadék

Trofim. Nemhogy szegény ember vagyok, hanem mellé, a fák mögött. Amikor az ö kocsijuk a munkába. Ha pedig vígan akarsz élni a világon,
valóságos koldus, alacsony származású, akinek szakadékhoz ér, abban a pillanatban ugorjai ne ^élÍ a bűntől; vétkezzél, de úgy, hogy az
semmije sincs. Van egy nagyneném, az is kol- elő, egy ütykössel üsd iöbe a kalmárt, azután
dilim jár. Az üreg Spak készakarva beszélt igv. a szolgáját, de olv gyorsan, hogv míg az egviket ienek Szibériába. ..........

, , , ....., . . — Isten súlyosabban büntet, mint Szibéria,mero gúnyból : neretsegesse akarta tenni sze- utód. a másiknak meg csak ideje se legyen
gunységernet, mert jói tudta, hogy nem lesz sotia hátrafordulnia. A kocsiról elveszel annyit, amenv-
sem szűröm, sem lovam.

emberek ne tudjanak bűnödről s hogy ne küld-

— mondásóhajtva Trofim.
— Hát láttad te már az Isten ? szólt ne-

nyire szükséged van, azután pedig a halottak- 
— Te panaszkodol, szólt Sehonnai, hogy kai és a lovakkal együtt a kocsit befordítod a

vetve Sehonnai.
— Nem láttam, de tudok róla, — monda 

alacsony származású vagy és semmid sincs. Én szakadékba. Eljön majd a kerületi bíróság, meg- Trofim ; a plébános is azt mondja, hogy az Isten 
pedig ezt mondom : lenne csak pénzed, akkor látják, hogy a lovak ott vannak s az árú is ott mindent iát. előtte semmit sem lehet elrejteni 
mindjárt lenne előkelő születésed és mindened, maradt a halottakkal. Azok, akik Ítélkezni fog- ¿s ö fizet meg minden rossz cselekedetért.
Ha az ember jo csillag alatt szüleit, akad akkor nak, nem fogják tudni, hogy mennyi áruja volt — Ó te ostoba! Ha mindenki attól félne, 
barát, pajtás elég.

— De ha nincs szerencséje, akkor sem ez, nak. hogy a kereskedő éjnek idején a szaka- gondolkodnék, akkor valamennyien olyanok vol- 
sem az — szólt Trofim és én a rosszon kívül dékba zuhant, s szolgájával együtt ott lelte ha- nának. mint azok a jámbor öregek, akik ala- 
egyebet soha sem láttam.

a kalmárnak, s aztán arra az eredményre jut- hogy az Isten megbünteti, ha mindenki úgy

¡alát. mizsna után járnak és nem fiekándoznának,
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gyokat. terveket is csinálunk védőpajzsok 
felállítására, de csak a szép tervekben gyö­
nyörködünk ; a védőpajzshoz, a keresz-

Október hatodikai!, vagy veszélyes volt a kultúrára s megérett a 
megsemmisülésre ?

Amióta az uralkodóház közössége ívvénNem volt a világon megdöbbentőbb gvász- 
téll V s aj t ú h o z anyagot, költséget megint Ünnep, mint a milyent ez ott ÖS esztendővel szorosabb, államjogi kapcsolatba léptünk Au sz­

áz osztrák császári reakció Latour halálának Inával, volt alkalmunk figyelemmel kisérni, hogycsak nem adunk.
első évfordulóján rendezeti. Véres kézzel nyúlt miben nyilvánultak erényei. Nincs náluk
bele a történelmi események forgatagába s ha- sehol egy átható gondolat, melyet a köz. rzés

még erőt önthetnénk a kilth. sajtóba, hogy zánk legjelesebb fiainak ki végeztetésével kitépte megbecsül, mint közös tulajdont es beállít a
a forrongó szellemi áramlatok salakját le- nemzetünkből az életet. Még látványosságnak világrendbe az emberi fejlődés és tökéletesedés
szűrje s tiszta eszmékkel táplálja az olva- ! 's szédítő volt. Megalkuvást

I’étiig most még tudnánk áldozni, most

tűm hazafias eiöbbrevitelére. A Itt. szazad hármas jelszóval
érzéstől és a nemzeti élethivatás tudatától át- született, a szabadság, egyenlőség és testvériségsók lelkét.
hatott hősök, mindannyian férfias elszántsággal, magasztos jelszavaival. Az egyéni erők füisza- 

A pécsi kall), nagygyűlésen nagy lel- odaulltak a halál lépcsőjére fegyvertelenül és ár- hadidnak s a népek nem törődnek azzal, hogy 
kés ed és sel kimondták a Katii. Sajtó- tatlanul, mint egykor a római cirkuszok porond- ha századok alkotásai dőlnek is össze, csakhogy 
egyesület megalakításai. Kicsi emberek JiU1 'd vértanú keresztények. Az őrület tobzódása ¡ új csapása nyíljék meg a haladásnak. Lúdan­

yóit ez, semmi más. De óriási tanulsággal és ként megvalósulnak a jelszavak, áthatják az 
hittel lettünk gazdagabbak. Hittük, hogy ebből ! emberi társadalom egész szervezetet és ezzel 
a sok letarolt életből új életre kell támadnia a történelmi ténnyé válnak. Liöszür is a szubad- 

hatalmasok nem adnak hozza erőt, megint nem%et szabadságának, a súlyos megaláztatás- ség eszméje melegítette át a földet es szolt 
vét szegénységbe esik az egész szép moz- hói meg kell születnie a felemelkedésnek. S bele döntő súllyal az államrendbe. Az nem von

indították meg. kicsi emberek mozgatják, 
és mozgatni fogják, de ha a nagyok, a

le az eszmék életképességéből semmit, ha mind-galom. 1 lat hét múlt el azóta, épen elég hisszük ma is, hogy az aradi vesztőhely a ném­
áira. hogy az első lelkesedés legértékesebb zet‘ megváltás misztériumának volt a helye. Mi járt nem is tudtak a népek szerintük Lcrendvz-

akkor győztünk, mikor a bakó kitaposta a véd- kvdni, elég az, lia a lelkűkbe oltott világossága 
telellek bői az életet, s amikor ellenségeink a megmutatja a haladás útját.

gyümölcseit megteremje: de ugyan hol és 
ki tapasztalta ezt ? megtévedt lelkek fásultságával az ártatlan vér 

Pedig bizony mondom, erre is elérke- párolgásában gyönyörködtek.
S azt hiszitek, hogy Ausztria apostola voit 

ezeknek az eszméknek V Ahelyett, hogy az em­
beri szellem óriási munkáját, amellyel az em­
beri méltóságot sülyedéséböl öntudatra emelték, 
ahelyett, hogy ezt az óriási munkát értéke sze- 

Kmlékezünk s szivünkre ránehezedik va- rint megbecsülte volna, gátat emelt a követelő 
lami fojtó, bánatos hangulat. Szomorúan kér- igényeknek s óvószerekröl gondoskodott a iiein- 
dezzük, hogy miért is kellett ennek így tör- /.etek szabadságának elnyomására. Ausztria szent 

meg lehet változtatni a vészes közszel le- ténnie. Nem voltunk rablók. Lg y szent harcot szövetséget keresett akkui-, amikor az emberi 
met, de már holnap aligha.

zeit az utolsó óra. A további késlekedés Ma is hitünk erősödéséért van szükségünk 
az emlékezésre.öngyilkosság. A zsidó, a szabadkömi- 

vvs, az intemációnális sajtó szidásával 
nem érünk semmit. A harcot fel kell venni
komolyan és kellő energiával. Most még

kezdettünk haladásunkért, nemzeti életünkért, jogok, a nepfölség. az alkotmányosság, az. egesz 
szabadságunkért a király nevűvel és folytattuk szabadelvüség minden gondolata mélységesen 
a nemzet nevében. Ennyi az egész. Hát miért áthatották az emberi lelkeket. A szent szövet 
tettek hóhérokat túráinkká ? A civilizáció vagy ség, vagy amint Kossuth nevezte, ez a kölcsö- 

Meg van szellemi és anyagi eröllk. más magasabb általános szempont kívánta ezt ? nős biztosító társulat, fejedelmi összeesküves

Ne halogassuk, ne késlekedjünk 
tegyünk is valamit ! .

használjuk fel s ne haljunk meg mel- Az emberiség elöhaladásáBan, a politikai vagy volt a kimondott isteni jog alapján az egész 
lette rútul, mint a zsugori fényes aranyai lelkiismereti szabadság küzdelmeiben minő ér- kontinenset átölelő szabadelvű eszmék hatalma 
NH*llc*tt demeket szerzett Ausztria, hogy ennek a jogán ellen. Ennek a fanatikusa és démona volt 

ily vakmerő gonoszsággal, mert rátörni egy Ausztria. Nem tudott tehat beleilleszkedni a ha­
nemzet életére ? Vagy talán a magyar nemzet ladó kór kulturmunkájába. A hullámzó eszmék 
nem volt eléggé történelmi nép ahhoz, hogy napsugara csak átcsillant fölötte. Évszázadok 
beleilleszkedhessék az európai államközüsségbe. küzdelmei után sem ujúlt meg regi tévedéseiből,

mint a hal a szárazon, csakhogy meggazdagod­
janak, — úgy-e, te talán azt hiszed, hogy ezek szél ütötte volna ; elvette Sehonnai kezéből a árúcsomagokat, midőn egyszerre, mintha csak 
tisztességes munka réven gazdagodnak meg ? görcsös fütyköst és útnak indult.
Ók, persze önnönmagukban igy beszélnek, de

Trofim egy szót sem tudott szólani. mintha zsebéből a pénztárcát, azután kidobálgatta az

a földből tűnt volna elő, előtte termett Sehon-
Mandrikból az út a folyó túlsó partjára nai. Trolim elcsodálkozott, meg akarta kérdezni, 

ezt nekik csak a bolondok hiszik el. Az okos vezetett, mely be volt nőve bozóttal ; innen hogy került ide. de Sehonnai úgy sem figyelt 
ember ellenben jól tudja, hogyha valaki meg- felfelé emelkedett a hegynek, mely erdővel volt oda. hanem megnézegette a megölteket s meg­
gazdagodott, az annyit jelent, hogy inások borítva. Trofim az erdők felé ment a learatott parancsolta Trolimnak, hogy a szolgát még 
miatta koldusbotra jutottak. Sőt még gonoszabb földek mellett ; augusztus Ki-ára virradó éjjel üsse. Trofim úgy tett, amint Sehonnai puran- 
dolog is szokott történni, mert néha ömiattuk volt. Elért Lubky községbe, elhaladt az űri ház csolta. Akkor aztán ez elvett a csomagok közül 
mások életüket is vesztik. Ha szerencsére vada- s a fából épült templom előtt s belépett az er- egyet s átadta Trolimnak: 
szol, tégy te is igy, — ne félj a bűntől, tégy döbe. Szivét a félelem kezdte szorongatni. Nem 
mindent, ami hasznodra válik.

De azt is mondják szólt Profim, lesz bírája, de aztán eszébe jutott Sehonnai s jön ide, hadd lássa, hogy a holtaknak minden 
hogy a keresztény vér előbb-utóbb mégis el- újra megfeledkezett Róla. Ismeretes dolog, hogy árujuk megmaradt s akkor nem fognak gyana- 
árnlja magát. Az emberek megtudják és Szibé- az emberben a lelkiismcret szava rendszerint kodni, hogy valaki megölte őket.

A kocsit a szakadékba taszították a halot-

— Nesze, ezt az egyet vidd magaddal, a
engedte nyugodni az a gnndolat. hogy az Isten többit mind hagyd itt. Ha a kerületi bíróság el-

nába küldenek. gyönge, míg a bűn el nem követtetik, különben
nem lenne annyi vétkező. Trofim nem gondolt lakkal, az árúval s a lovakkal együtt, 

meg semmit, válaszolt Trolim, csak tégy úgy, tovább azzal> amit cselekedni szándékozik, csak - Jobb is lesz igy, - monda Sehonnai,
amint tanácsolom. Nem fog rola tudmsenki. Hallod? a hogy menlül jobban végezze el azt, amit — én még az urasági házban megnézegettem, 

1 rolnii semmit sem válaszolt, csak hal Iga- „ , , ° , . ., , ,feltett magában. Meggyorsította lépteit s kilépett mi van ebben a csomagban, lalalsz benne min-
a sűrűségből. Az út balra kanyarodott, a sza- dent, amire szükséged van : két vég posztót, 
kadéktól alig három lépésnyire. Trofim megái- az egyik fehér, abból csináltathatsz szűrt, a

_ lőtt a fák mögött s várakozott a kereskedőkre, másik fekete, abból meg nadrágot és sapkát.
Nem kellett sokáig várakoznia. Rövid ne- ^an henne bársony is mellénynek és egy vég

— Te meg úgy járj el, hogy ne tudjanak

'.ott. Ej, — gondolta, — a beszéd elmondásra 
való, miként a kenyér arra, hogy megegyék.
Csakugyan meghallgatom, mit mond.

— Nézd, a nap nemsokára lenyugszik, 
monda Sehonnai, — menj most azonnal. Vedd
ezt a görcsös fütyköst. Van még idő. Az a sza- negyedóra múlva kocsizörgést és dübörgést hal- finom vászon ingekre, 
kadék mintegy háromnegyed mértföld távolságra lőtt. A kereskedő szinte nyomon követte Trofi- 
vau. Ha oda értél, ülj le egy fa mögé. Csak mot. Mihelyt a kocsi a szakadékhoz érkezett, honnai megnézte és nyolcezer rubelt számlált 
arra figyelj, hogy zajt ne üss, ne lármázz, ha- Trofim clöugrott s a cselédet, aki a lovakat meg benne. Azután mindaketten visszatértek 
nem ülj csendesen a fa mögött és várakozzál. hajtotta, fütykösével fejbevágta, mire aztán a Mandrikba. Sehonnai az urasági ud\arba ment, 
A kereskedők mindjárt indulnak, s mire beso- kocsiban alvó kereskedő következett. A kalmár Trofim a nagynénjéhez, aki már aludt. Trolim 
tétül, ott lesznek: mihelyt-oda jönnek, egyszerre kiáltott egyet, de Trofim még egyszer fejbevagta nem ébresztette fel, hanem lefeküdt a pitvarban, 
szó nélkül ugorj eléjük és üsd őket főbe.

Trofim megmutatta neki a pénztárcát. Se-

s akkor elcsendesedett. Trofim kivette a halott (Folyt, köv.)
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Ez a szervezet pedig csak a katholikus au-a 19 ik század forró atmoszférájában is olyan ami minket arra ösztönözhete késő évtizedek 
volt. mint a múlt időknek egy itt feledett félszeg után. hogy kockáztassuk, amiért ők vértanuságot tonóinia lehet, mely az összes katolikusoknak 
hagyománya, tele sötétséggel, elnyomással, a szenvedtek, értékesítsük a múltak tanulságait ! választott képviselői személyében nemcsak jogi-

A XX. század nem fegyverrel, hanem az ész vilá- lag, hanem mintegy érzelmileg is egyesítené akorszellemmel dacoló erőszakkal.
Az igaz. hogy a föléledt reakció fehdatá- gosságával küzd a létért. Tanulni kell ! A tudás katholikus erőket az egyház kulturális munkájára

hoz képest a Itt. század első felében emberfe- lehet csak a fegyverünk, amivel fenntarthatjuk, s jogainak védelmére,
letti munkát végzett. Mindegy, célhoz úgy sem fejleszthetjük az ősök hagyományait. Merítsünk
ért. Forrongó vulkánt csinált Európából, amely- erőt. bizalmat az ö példájukból, azután elhatá- autonom katholikus kör válssztmányát, hogy 
nek ki kellett egyszer törnie. A szuronyerdők rozásainkhoz bölcseséget, cselekedeteinkhez er- Excellenciádat az autonómia ügyében ismételten
vsak elnyomták azt az értelmi és érzelmi közös- kölcsöt. Ez lesz a legméltóbb hozzánk s a leg- tett nyilatkozatainak alkalmából hálásan üdvö­
séget. mely a népekét szolidaritásban tartotta, gyümölcsözőbb.
A 1 !♦ század közepén mar jórészt tisztázódtak 
az alkotmányos és szociális reformok főbb kér­
dése’. az eredményeket itt is, ott is forradalmak 
pr klamalták. Az abszolutizmusnak meg kellett 
lu ¡olma a győzelmes népjog előtt.

Az alkotmányos, szociális é< nemzeti küz- 
debnuk vívmányai nem Ausztria érdeme. Nélküle, 
sót akarata ellenére hozta meg az idő a hala­
dás fényes eredményeit, az egyéni és politikai 
s/a nadrágot s a kultúra különféle vívmányait.

Magyarország részt vett a kulturmunkában.
Küzd tt oüimigacrt. küzdött ugyanakkor az em-

, g ••¡ismeréséért. Emancipálni akartuk ma­
gunkat nem félénken, hanem minden erőnk 
odaadasaval az osztrák gyámság nyomása alól. 
li.s¡ ,:a 1 t a világ fejlődés előretörő gondolatai- 
livl mvhtettünk s nemes céljainkhoz eszményi 
••:;:•• kt■ dost adott a nemzeti nagyság vágya. Hé- 
rosz.ok adták áí magukat ennek a célnak, hogy 
az azv-sonysagh'-l öntudatos, erős nemzetté ne­
veljenek. Hogy e munka közben nagy áldozatot 
iioztmik a vivüi/á'-ióért. az csak növelte erkül-

Ezeknek megfontolása birta rá a kassai

zulje s legmélyebb tisztelettel arra kérje, hogy 
az autonomía megvalósításához meg szükséges 
előzetes lépéseket megtenni méltóztassék.Az autonómiáért,

A kathólikusok elgyöngülését semmisem 
bizonyitja jobban, mint az a tény, hogy ha­
bár mindegy félszázad ota óhajtja az önkormány­
zatot. ezt az életbevágó óhajtását még mind- szól ma is az élet mohlepte igájában görnyedő 
eddig nem tudta megvalósítani. A református ember, s hozsannát zeng annak, aki viasz szár- 
orsz. egyesületének elfogadott szekulárizációs ¡ nyait megedzi, vérző szivét beköti, homályos 
indítványa, valamint a más irányú földosztást Ígérő, szemét kitörli. mankóit elveszi, cseréplábaiba 
komunisztikus propagandák most már csakugyan izmot és vért visz be. mint hajdan, midőn el- 
méltó aggodalommal tölthetik cl még a renyhén fásult szive csak titkon sóhajtott, homályos iá- 
gondolkozó katolikusokat is. E veszedelmes tő- tása csak tévelyek közölt választhatott, elborult 
Fekvéseknek csak a közjogilag szervezett kath. lelke legyőzhetlen zátonyon akadt; mígnem az 
falánksz állhat sikeresen útjába, azért a kassai Apostol-király, Krisztus, a szivek vérét cserge- 
autonotn katholikus kör elérkezettnek látta az dezésbe hozta, szemükbe örök fényt bocsátott, 
időt. hogy az autonomía létesítése érdekében s a zátonyon akadt lelkeket tiszta vizekre ve- 
mégtegye a lépéseket, s Apponyi Albert gróf zette. Csakhogy az ember, — úgy látszik — 
közoktatásügyi miniszterhez az alábbi feliratot ; ember maradt. Akkor is egyik „Hozsannát”, a

másik .Feszítsd meg!u-et kiáltott. Így van ez 
most is.

Bérmaút.
Benedictus, qui venit in nomine Domini !

küldte :
Nagy méltóságú Gróf Minister Ur! 
Kegyelmes Urunk Î

Az egész magyarországi katholikusság öröm­
mel szerzett tudomást Excellenciádnak ismételi 
nyilatkozatairól a katholikus autonómia ügyében 
és legteljesebb bizalommal várja Excellenciádtól

Mi"kel '?az":i az m- Mi a nél'i°8’ mi az em- az elhatározó lépések megtételét hazánk katho- 
beriség magasztos rendeltetésének a nevében '
jártunk el. Hát mi igazolja Ausztriát? Hiszen 
haladásunkban pártüt; -t látott, szabadságküzdel- 
münkuvn a lázadu alattvalót kereste, akit meg 
keli büntetnie. A rend helyreállításának álarca 
alatt orosz szuronyokkal akart kitörölni az élő 
nemzetek sorából. A nagy cél: Ausztria egybe- 
furrasztása. Magyarország bekebelezése nem si­
kerűit. Mert az erkölcsi világrenden örök törvé­
nyek uraik--'Inak. s ezek igazságot szolgáltatnak 
az dkinzott nemzeteknek.

De hagyjuk a „Feszítsd meg!" piros zász­
lóját. s nyujsuk a „Hozsanna“ fehér lobogóját 
annak, aki az Ur nevében jö.

A krisztusi, az apostoli idők újulnak meg, 
valahányszor az apostolok utódai útra kelnek, 
hogy keressék a lelkeket. Ilyen apostoli időhöz 
volt szerencséje az életet lehelő tavaszi lény­
ben Udvarhely vármegye keleti részének és ilyen­
ben van most, az elmúlást jelző ősz kopottas 
színében a nyűgöt! részének. S ez így van jól ; 
hisz az embernek is életében az elmúlás, de 
múlásában van az igazi, az örök élet. Ennek 
az örök életnek jött útját egyengetni Erdély 
nagy püspöke, gr. M a j 1 á t h nagyméltósága 
képviseletében E á n y i József dr. fölszentelt 
tinini püspök Öméltósága. Nem jött ismeretlen 
helyre, nem ismeretlen emberek közé. mert 
öve volt a tavaszi munka is. melyet akkor fő­
pásztorunk gyenge egészségi állapota juttatott

enket. h"gy áldatlan sorsunk hozzácsatolt 
cg y nephez. mely a nemzeti aspirációk kielégí­
tését a fejedelmi érdek nevében mindig megta­
gadta. az vsak fokozta az elszántságot bennünk.

•si

ükusai félszázados leghőbb és legigazságosabb 
óhajtásának megvalósítására.

Ha a kassai autonóm katholikus kör most 
az autonómia megvalósításának ügyében kére­
lemmel járul Excelleneiád elé, az csak abban 
bírja alapjai, hogy újabban oly aggodalomkeltö 
tünetek merültek fel közéletünkben, melyek a 
katholikus egyház autonómiájának életbelépteté­
sét immár az elodázhatatlan sürgősség jellegé 
vei ruházták fel.

Excellenciádnak nyilvánosságra is került 
bölcs es igazságos nyilatkozatából örömmel ér­
tesültünk. hogy magas figyelmét nem kerültek el

E/eresztendös küzdelmes múlt áll mögöt­
tünk. Ami egy nemzet életföltételeihez tartozik, 
ami l'ük-.-sit. lázit, tűzbe hoz, amiből lassankint az ev. ref. lelkészek országos egvesületebeu 
lerakúiiik a jövő szilárd alapja: vitézség, haza- clhangzull liesz,.dl.k és az ott elfogadott hala- nekk S ha aii öszi is "eki Í"tolt’ örömünk két-
s/vrotvl. kitart., munkásság, a koreszmék iránt rü/a|. me|v a békétlenség csóváját iparkodik szeres- mcrt ",osl í'-l-ásztorunkat nem beteg- 
v:.,. i.igkenyság, ezerfclc nemes törekvés, hala- mil|iúk |e,kebe vetni avégböl, hogv a katholikus sé«e’ hanem az »^szagos püspöki konlerene.a 
d.,svagy. mindezek aliando kis--r.ii. mozgatói, él- egvilaz lliegf0sztassék ama anyagi javaktól, me- Wel fo8*ák el tölönk' Krll,e". azért a viszont- 
tcV. -lerne. történelmünket. Mindig voltak kiváló ,yeket köze, egy évezreden át a legigazságosabb lá,as és föpásztorunk helyreállt egészsége fo- 
férfiaiuk. kiknek az volt a törekvése, hogy fel jogdmen bir es a melyeket mindenkor a hazai 10111 öriim- mel>’ e kürutat ura,Ja' 
emeljek a nemzetet s áthassák saját eszményei- kuilura javara kamatoztatott. Mult hó én 1 órakor érkezett meg a

Ez a szekulárizációs határozat, mely min- bögözi kis állomásra Lányi dr. püspök, Mikes 
sokat emlegetett keleti védbástván, óriási erők den jóérzésü ember lelkében megütközést kel- János gróf kerületi föesperes és F. László Fo- 
hatalma tört meg, míg nyugat csendesen építgette teu. 
kultúráját. Nehéz volt helytállani. de a magyar ni¿r ¿vek ota lappangó 
nemzet nem engedte, hogy a nyugati civiliza- erősebben is lángra kapott, földosztást Ígérő Demeter Lőrinc dr. föszolgabiró megkapóan 
cióra rázúduljon a keleti veszedelem. Ez világ- propaganda különösen a katholikus egyházi ja- szép, formás beszédben üdvözölte, örömét fe- 
történelmi hivatás volt, melyet a maga nagy vakat állítja oda a nép elé. mint a kommunisz- jezi ki, hogy mint Erdély püspökének képvise­

lőjét járásában ismét láthatja s fáradságos

nek. érdekeinek tudatával. Mirajtunk, ezen a

áll egyedül hazánk közéletében. A l'k»rp generális definitor kíséretében. A vonat­
utóbbi időben már rúl lelépő püspököt egy illusztris társaság élén

nem
s az

horderejében felfogva, becsülettel teljesített. tikus osztozkodás első objektumát. 
Lehet-e tehát igazolni Ausztria, eljárását, a :A magyar katholikus egyház jogosan bírt munkájában ismét támogatására lehet. Füspök
melyet 1S49 ben velünk szemben tanúsított? vagyona s ezzel vallási, erkölcsi és egyéb kul- szívesen és készséggel jött — úgymond — e 
Mintha maximájának tartotta volna Milton ördö- turális tevékenységének nélkülözhetetlen feltétele, kerületbe, melynek székely népét s ennek veze- 
gének a mondását : a gonosz legyen nekem a jó ! de nemkülönben hazánk politikai s társadalmi tőit megszerette és nagyrabecsüli. Még élénkén 

Messze elmúlt ez az idő, s mi még békéje, a lelkek nyugalma s a kulturális fejlő- élnek szivében a tavaszi bérmaút emlékei, a
sem tudjuk soha elfeledni. Inkább melléjük désnek állandósága egyaránt szükségessé teszik, székely nép kiválóságai, hazaíisága, vallásos 
fekszünk, de el nem feledjük őket soha ! hogy ily birtokfosztó és békebontó velleitásokkal buzgósága s ha most ezen kiválóságokat fo- 
Letakarjuk az iszonvatosságokat a kiengesztelő- szemben álljon egy hatalmas katholikus szerve- kozhatja, csak büszkesége. Bár most is Erdély 
dés fátyol uval 5 megtisztul a lelkünk a mégha- zet, mely épen erejének tudatában nyugodtan lánglelkü püspökének mint helyettese jött ide, 
tottság könnyeiben. Egynek azonban nem sza- és méltóságteljesen tudja a kath. egyház igazait aki szívesen jött volna udvarhelyi hívei közé, 
búd eszünkbe jutni. Le kell mondanunk arról, a hit és haza érdekében megvédelmezni. ha országos dolgai engedték volna ; azonban
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nem hallgathatja el azon örömhírt, hogy egész- bura tegyük, mely ép akkor várta Bartók püs- hoz. A beszéd lényegét lapunk más helyén kö-
sége teljesen helyreállt és október 20-án Szé- j pököt. Ám nem azért felvilágosult főbíró Gálííy zöljük.
kelyudvarhelyre jön. Az örömhírt a fogadásra j Kálmán, hogy zavarba jöjjön, mert „akármelyik" 
megjelentek kitörő lelkesedéssel fogadták s mind- püspököt fogadja — és nem azért lelkes székely Aradon f. hó ö-ikén és 6-ikán folyt le, váro-

és becsület tudó a község népe, hogy „mind a 'sunkból Baila István áll. el. isk. igazgató és
Ezután a díszes kocsisor élén gróf Mikes kettőt“ meg ne éljenezze, s igy csakhamar jóllSzöcs Dániel postatiszt vettek részt, mint a

négyes fogatával Béta-Dobó-Vágás népes hit- találjuk magunkat az ünneplés közepeit s gyö- helybeli székely társaság tagjai, 
község felé vette útját és ezzel kezdetét vette nyörködünk GállTy főbiró szónoki pátoszában.

— A székely generális gyűlésen, amely

két püspököt szívből éljenezték.

— Megvan a kiegyezés. Ennyit tudunk, 
az apostoli szociális misszió, melynek egyik ki járása nevében valláskülöinbség nélkül üd- : semmi többet. De már ez is nagy örömet kel­
célja az, hogy rátapasztván fülét az emberek vözü a főpásztort. Püspök szívélyesen mond ¡tett mindenfelé. Hiszen a halálbaglyok, a ha- 
szivére, kihallgassa annak dobogását, megismerje ¡ köszönetét s fejtegeti a vallási türelem szüksé- ladó újságok, már is annyit huhogtak a kie- 
érzését s lecsillapítsa háborgását ; a másik, hogy i gességét. Csak a kis lányokat sajnáltuk abbeli gyezés megkötésének sikertelenségéről, hogy az 
megtapintván ütőerét, megkérdezze : nem fajull-e ! fájdalmuk miatt, hogy a „miénknek“ nem marad ember szinte belecsömörlött. Az nagyon való­
éi a székely vér? És e misszióhoz Lányi püs ; virág. Pont d. u. 4 órakor Kereszturra érkezünk, ! színű, hogy túlságosan vérmes reményeket nem 
pük nagyon is jól ért, mert szivében erős hit, ahol szép díszkapu alatt nagy publikum élén szabad az új kiegyezéshez kötnünk, de hogy 
mély vallásosság, tüzes magyar érzelemmel és Jakabházy Samu k. főbiró mond a jelen kort általánosságban megnyugvást keltő lesz, arról 
kuruc hazafisággal párosul, elméjének széles élénken jellemző üdvözlő beszédet. Ma, úgymond, ; garanciát nyújthat Apponyi és Kossuth személye, 
körű tudományát pedig apostoli leereszkedés, a materiális felfogás, a sociálizmus tévedései, a Hacsak egy foknyit is közeledett a nemzeti esz- 
bizalomkeltő közvetlenség s lekötelező barátság vallási szétdaraboltság az ország és a nép jó- méhez, 38 évi állandó megalkuvás és áldozat­
teszi hozzáférhetővé. létét tönkreteszik. Az apostoli látogatások hivatva hozatal után, az is haladás lesz. A megállapo-

Alig fordul a menet a Béta felé* már fel- vannak ezen bajokat orvosolni, a socializmusnak dás pontozatait a legszigorúbb titokban tartják 
tűnnek a székely nemzeti szallagos lovak és ¡ irányt szabni. Kéri a főpásztort, hogy e nagy és mindkét kormány egy időben fogja parla- 
lobogók és egy szép bandériummá fejlődnek, községben is a tudatlanokat világosítsa fel, a mentje elé terjeszteni. Hát csak türelem —eh- 
s rohannak előre, nem számítva a nap égető ¡lelki szükölködöknek az evangélium világosságát hez úgy is értünk! 
hevével, nem a felkavart porfelhővel. De kinek közvetítve. Meghatottan mond köszönetét a föpász- 
is jutnak ezek eszébe. Inkább elmereng az ern- tor. Az anyagias gondolkozásba a hitet kell be- j céljából a pécsi kath. nagygyűlésből kiküldött 
bér lelke a székely nép történeti emlékeibe * állítani, mivel világító lángot, a sociálizmusba bizottság f. hó 8-án Prohászka Ottokár püs- 
végig kérdezné a beszédes bérceket, ha kis ¡ krisztus tanítását, mint iránytűi, a vallásilag szét- pök elnöklete alatt értekezletet tartott, melyen 
Beta község, majd Dobó-Vágás hatalmas éljenje, ; darabolt szívekbe a szeretelet mint aranykap- a szőkébb bizottság bemutatta az átrevideált 
a szép díszkapuk s a nyüzsgő néptömeg, pozs- ; csőt — igy szól, — mert csak így lehet édes alapszabályokat. Gerely József előadó pontról- 
gás arcú gyerekek, ifjak, no meg Széles Mózes I hazánk boldog. Elítéli azt a katholikust, aki más | pontra ismertette az alapszabályokat, melyeken 
harisnyás székely szónoki hangja, majd Barabás vallásuakkal nem az érintkezési, hanem az üt- az értekezlet több hozzászólás alapján kisebb 
József vágási kjegyzö szép üdvözlő beszéde le küzesi pontokat keresi, de elitéli azt a más val- változtatásokat tett. Az alakuló gyűlést még e 
nem kötnék a figyelmet. Szólnak a szónokok lásut is, aki a katholikus vallásnak a nemzet hó folyamán meg fogják tartani. A Királyhágón 
az ősi székely hitről, hazafiságrói, őszintén, lel- történelmében való nagy szerepét és fentartó túl tehát megindult az érdeklődés, vájjon egy- 
kesedessel, egyenesen, nem titkolva el hibájukat, erejét el nem ismeri. Emlékszik Róma egyik házmegyénkben fognak-e, például az őszi ko- 
büneiket s kérik a föpásztort, hogy gyógyítsa templomának egy szobrára, hol a fájdalmas ronagvüléseken ezzel az égető kérdéssel foglal- 
betegségeiket, erősítse hitüket,tegye fogékonnyá Anya arca le van takarva, hogy ne látszassék kozni? Nem ártana, mert másutt is lehet úgy, 
lelkűket. És a főpásztort magával ragadja a szé- a rávésett fájdalom. Nekünk magyaroknak is ¡mint itt Gyulafehérvárt, hogy a Friss V j- 
kviy nép iránti lelkesedése, szól hozzájuk sze- van úgy anyánk Máriában. Ha hazánk mai vi- ságból eladnak naponta 5—600 példányt, az 
retettel. közvetlenül.

— A Kath. Sajtóegyesfilet megalakítása

SYonyait tekintjük, belátjuk, hogy mi is az anya Vj Lapnak pedig jó ideje még kolportázsa
Az evangélium parancsa, a történelem in- arcára rávéstük a fájdalom barázdáit, de ne ta- sincs, 

telnie, a haza szava mind-mind ott vannak aj- karjuk le orcáját, hanem vállvetett munkával, köl- 
káns a nép ünnepel tanul és oktat is. Három óra csönös megértéssel és szeretettel munkálkodjunk, Eredményeiben messze kiható intézményt léte- 
felc a plébánián van a püspök és kísérete s hogy a haza felvirágozzék. A püspök magas be- sitett a marosvásárhelyi kath. legényegyesület 
rövid ebéd után a már zsúfolásig telt templomba szedet éljenzéssel fogadja a gyülekezet s azután vezetősége, midőn az egyesület kebelében zene­
vonul, hol György Lajos ifjú lelkész gondola- a fehérruhás lánykák sorfala között vonul a konzertvátoriumot alakított. Ezzel a lépéssel a

vezetőség nemcsak a tagok érzületének neme­
sítését tűzte ki feladatául, de egyben a Maros- 
vásárhelyt, ebben a különben rohamosan haladó 
kulturvárosban, egyre égetőbben jelentkező zene­
hiányt óhajtotta pótolni. És számításában az

— Zenekonzervátorium Marosvásárhelyt.

tokban gazdag beszéddel fogadja, mire a püs- menet a templom leié.
pök szívélyesen válaszol. Az isteni tiszteletet P. 
László Polykárp vezeti he okos beszéddel, mely­
ben a püspöklátogatás célját s a bünbánat 
szükségességét fejtegette oly eredménnyel, hogy 
-)ü0—600-an nieggyóntak.

HÍREK.
elnökség nem csalódott. A zenekonzervátorium 

— Püspök urunk Önillltésága, aki alakításával összébb vonla az iparos és intel- 
rül, fejtegetve annak erejét, megerősítésének ! Budapesten részt vett a püspöki konfe- Uigens osztályt megkülömböztető kapcsokat ; maga
módjait, elvesztésének okait. Azután a bérmá rencián 1 lió 9-én d u a gyorsvonattal részére a legényegyesület gyümölcsözően foglalta
last osztotta ki a nép buzgó imája és éneke Lgkhel^ érkezett. A vasúttól nem pa- ,e *z inlfigencia szell,e‘ni tókéjél' A csekél5',re 
között. Isteni tiszteletet az egyháztanács tisztel- , ... , ... szabott, de viszonyainkhoz mértén mégis ki-
gése, majd barátságos ebéd követett, melynek lotilJlt!)a' ianem a bzemmanum a táj a- clégitö tandij fejében, a jelentkezők nagyszáma
utolsó felvonásait gyorsította a „karcsú folians1- tott- Első Útja is az ö kedves gyermekei- diplomás tanerőktől fog hegedül, zongorát,
a bérmauti kalauz, melyen Gróf Mikes inásod- hez vezette.

Másnap a főpásztor szólt a nyájhoz a hit-

gor­
donkát, gordont, magánéneket, énekelméletet, 

— Okt. 6. Városunkban a legnagyobb kamarazenét stb. tanulni. A zenekonzervátoriumpereznyi pontossággal dolgozta ki a kilométe­
renként kifejtendő energiát, az indulás és meg- nemzeti gyász iránti kegyelet mécsesét egyedül működését már ez idei november havában meg­
érkezés percéi, az utak elhajlási és emelkedési a főgimnázium tanári kara és ifjúsága gyújtotta kezdi. Mégcsak annyit. Az egész város óriási 
fokszökét. meg. I). e. 9 óra után összegyűlt a főgimnázium lelkesedéssel üdvözölte és karolta fel az eszmét :

Így gyorsan a fehérruhás lánykák, bandé- tornacsarnokában, ahol a megdiesőült hősök em- nem lenne-e czélszerű, ha más városokban is a 
rium, az éljenző nép között az úton találjuk , lékét megújító beszédek és szavalatok elhang- társadalomnak hivatott vezetői, vagy egvesüle- 
magunkat s rohanunk le a hegyekről, hogy Nagy- I zása után Király Gáspár tanár rendkívül tar- tek a zenekonzervátoriumot megalakítanák? 
galambfalva toleranciáját nehogy túlságosan pró-1 talmas és lelkes beszédben szólott az ifjúság- Tessék megpróbálni!

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár­
köhögés. skrofulozis. influenza „Roche“Siró Un ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
„Hóeke“ eredeti enotnagoláet.

F. HoITibsbb-Ls Roehe & Ce. Basel (Svájc)

Kapható orvosi rendeletre a gyógyszertáratok 
ban — Ara üvegenkint 4.— korona.

Emeli az étvágyat és a testsúlyt, megszün­
teti a köhögést, váladékot, éjjeli izzadást
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karolja fül annál is inkább, mivel a tiszta ha- 

— Oztot én nem tudom, vsak gundolom. szón teljesen az esztergomi tanitóárvaliázé lesz.
A székely akció öt esztendeje. A füld- — Mi a haza ?

mivelésügyi minisztérium székelyföldi kirendelt­
sége a sepsiszentgyörgyi kiállítás alkalmából ös- hogy meg van az a föld. amelyet ki lehet aren- A címlapot Orinay Jenő rajzolja. A mii nyom- 
szefoglaló jelentésben számol be működésének dúlni, mert en a hoza földjét nagyon szeretem, tatását Jámbor Timon júnevii hangjegymetszö 
öt esztendejéről. < >t év alatt a székely akció (Nur zusammen kaufen i) intézete vállalta el. Előfizetési ár : 2 korona, 

(bolti ára 8 korona lesz), mely összeg a szerző 
címére küldendő (Budapest, VI1. Thököly-út 42. II.)

körebe vont vármegyékben 20B falusi gazdakört 
szervezett 10.1*71 taggal. Mikor a székely akció 
megindult. 08 népkönyvtár volt, ma 222 van a
Székelyfölden, legnagyobb részük a gazdakörök klerikálizmus egy wrengzös fenevad megvan, 
kezelese es használata alatt állott. A falusi gaz- amelyik naponkint háromszor zsidót eszik és. Csöppike Csanika) *» ik száma ismét tanúságot

— Mi az a klerikálizmusV
— Gott über die W elt ! Klerikálizmus ! 0

* .1 his Pajtás gyermeklap (szerkeszti :

da körükből keletkeznek a Székelyföldül) is tár- minden este »-loltja a napvilágot, hogy sötétség- tesz a gyermeklap életrevalóságáról. Tartalma : 
sadalrni szervezkedes további alakulatai, a kü- be borítson mindent. (Sehr gefährlich!) Cimképen hat kitűnő kis pajtás arcképet mutat­

ja be. — J—ó J—a: Hol jártak a napsugarak. 
Fáy I). rajzai. — Domonkos I.: A rózsafüzer. 
Eay D. rajza. (Kedves vers.) — Cinca, l'ufTy,

lön bozö szövetkezetek is. Az 190t>. év végén 
voit a székely vármogyvkben 163 hitelszövetke­
zet. muköde.-iik felölelte Ô34 község lakosait.

— Mi az osztálysorsjáték ?
— 0z osztálysorsjáték van egy igen nagy 

volt 14 tagjuk ÖU.ÖÖ7 üzletrésszel, amelyek lutri, amelyikon tiz okos hitsorsom annyit nyer.
érték«- 1.77* ».200 korona : a betétek összeg»-ör- amennyit százezer buta gój el vészit, i A gutes M'-nei, Dolli kalandjai. (Igen érdekes kalandos
vvndetvS'-n rmdkcdö irányzat mellett 2.276.Ô00 Geschäft !i 
k'•!■••!.a. tartalékalapjuk ]>cdig Ö.StnV.HH* koron«.

V keresztény ellenes sajtó neveltje.
S gy a ékleU
Sággal tamadt reá az utcán nyugodtan haladó 
K raus z > sz»-ntferencrendi szerzetesre.

történet folytatása.) — Dóruljárt cica. (Egész 
oldalos humoros kép.) — Tanyai iskola. (Olda­
las krp.) — Budai kutyavásár. — Gyermekhirek. 
— Árnyképek. — Mulattató.IRODALOM. MŰVÉSZÉT. Tarkabarka.
— Egyről-másról. — Kézügyesség. (Egész oldal­
ra terjedő tájéktervezet.) — Fejtörők. — Csüp-i'j kntli. áh-lap. ..Deres“ címen H u- 

szár Károly szerkesztésében e hó elején je-- Megállj « subas, én demokrata vagyok ! 
• '¡•'b* .‘ta a dühöng" Jakab s a szegény pike Csanika postája stb. — A kedves kis győr­ien! meg az első szám. Aki tudja, hogy eddigi 

szerzet.-suck rontott, hogy tettleg bántalmazza, előlapjaink egy része a kereszténység és a köz- meklapot forgatva, mindjobban meggyőződünk 
A jar «o . ennen .gvan m.-gakadaivózták, de erkölcs, más része pedig még a magyar nem- arról hogy egy olyan gyermeklappal van dol- 
azert az eseten nem enyhít semmit s elég anva- zeti eszmének (Borsszem Jankó) is ádáz ellen- gimk, amely minden kívánalmat kielégít. — 

sége. az csak örülni fog ennek az új vállalat­got ad a.: elmélkedésre 
cselekvésre is.

no meg talán a
Mulattat, oktat, szórakoztat és hazafias, erkölcsei

nak. Az élclapok szükségességét nem kell hizo-
Kivándorlók palotája. Olvasom az uj- nïllg;ltni. Két ok is van létjogosultságukra. Egy- ,ran'-ben neveL Le8olcsóhb heti CTermektap. 

sag"Kl>an. hogy az állam fiúméban milliós költ- rt.,zt a 5ZÜrke min(l,.mlapi életbe derűt hoz- Előfizetési ára egy hónapra 60 fillér, egy évre 
palotát építtetett azoknak a nak másrészt, minthogy a nevetségessel •* korona. Megrendelhető : , Kis Pajtás", Ruda- 

szerenesétleneknek a számára, akik vándorbo­
tot véve kezükbe elhagyják az édes haza föld­
jét. amely nekik már nem tudott éjetfenntartast 
biztosítani. A lapok valóságos himnuszokat zen­

ül. igen alkalmasak arra, hogy társadalmi és pest, VII., Thököly-ut 16. címen. Mutatványt 
politikai lerdeségeket. lulhajtásokat kipeliengé- ¡s küldenek 
rezve, a helyes iránynak útját egyengessék.
Erre majd a derűs, szelíd humort, majd a * A Szent-István-Tiírsulut rendes tag- 

genek ennek a különös palotának, leírják ékes- metsző szatírát használja a szerint, amint leg illetményei 1907,-évre. A hitetlenség állandóan 
segeit. higiéniáját sti>. Nekem pedig elszorul a „elszerübb. A .Deres*, miként első, rendkívül neki szegzi a katholikus hívók vallásos meggyő- 
=zi\em ezeknek otvastára s az jut eszembe, ügyesen összeállított száma mutatja, a jelzett züllésének a tudományoknak haladását és ered- 
hogy az a lény és és tágas palota mennyi tört feladatoknak derekasan fog megfelelni. Sértő menyeit s mindent elnemitani akaró prepoten- 
reim.nyxget, mennyi elfojtott zokogást és kóny- komiszkodás és ízléstelenség nélkül is tud az ciával hirdeti, hogy a vallás és tudomány ellen- 
nyet zár vasvázas falai közé A földönfutó el- elevenbe vágni s tud mosolyt és nevetést kel- séges hadakozó felek, hogy közöttük áthidal- 

teni. Rajzai is mind kiválóan sikerültek. Szó hatatlan űr tátong. A nem eléggé müveit és nem 
a modern pa- va| mjnt minden tekintetben hézagot pótló, ke eléggé vallásos emberek készpénznek veszik ez 

‘ J'jl “ ' ' i távozik hazája föidjéröl. Azt reszténv szellemű előlapot, ajánljuk olvasóink állításokat s maguk is tovább adják azokat,
is/t.ii. az a \ many világítás, azok az égfelé pártoló figyelmébe. Az előfizetés dija, mely a Ezért elhatározta a Szent-István-Társulat, hogy 

meredő (alak . ?ak nn-g jobban belevágódnak a szerkesztő-kiadó címére (Bpest. Vili. Szentki- könnyen kezelhető kis köteteket ad ki, amelyek 
kivándorló leikébe e Hesebbé teszik fájdalmát. r;l|vi-n. 28. sz.i küldendő, egész evre 12 K.. a müveit ember tudományos igényeinek meg- 
Igy van. Az élőket pusztulni hagyjuk, de teme-

hagyja szalma- és nádfödehs viskóját, aholhöl- 
csejét ringatták és bevonul ebbe

negyed évre 4 K. Lapunk más helyén mutat- felelően a kor tudományának színvonalán, e
tudományos világnézlet tükrében mutassák be alést. pompásat és fényeset tudunk rendezni. 

Szerintem ez a fényes palota egy olyan bűn­
jel, mely az intéző körök lelkiismeretét kell. 
hogy mardossa.

— Ij Talmud. A .Deres* 1.
— Mi az a szocializmus ?
— U szociáldemokrácia 

egy új divatcikk. I Prima Waare.j

ványt is közlünk.
* „A minisztrálás módja“ című füzet je- támadott hittételeket. Négy pompásan megír 

lenik meg Kereszthelyen Nádai Ignác könyv- kötet lett az első kísérlet eredménye. A magyar 
nyomtatójában. Összeállította : Földi J. lelkész, katholicizmus legkiválóbb tudósai Írták u köte- 

számáL 4. g kiadás egyesíti magában mindazon előnyöket, teket. Prohászka Ottokár székesfehérvári püspök 
melyeknek hasonirányú müvek örvendenek. A a modern katholicizmus jellemét, lelkületet és 

meg van magától |apn sz¿jveg úgy van Írva, a mint olvasni kell irányát üsmerteti s viszaveri a katholicizmus és
A miniszter gyermek teen- modernség ellentétéről szóló vádakat. Giessweinmagyar hetükkel.

döiröl bö magyarázatot, szabályokat ad, vala- Sándor a társadalmi problémák s a keresztény 
mint utasításokat a templomi illedelmességről, világnézlet kapcsolatát fejtegeti s könyve a leg- 

i.i.' rál.zmus az a köpeny, a mellyel g mellett a legolcsóbb a hasonló kiterjedésű ki- szebben és legt ártalmasabban megirt magyar 
mindent el lehet takarni. (Sehr praktisch.)

— Mi a liberalizmus ?

adások közt. Ara ti fillér. szociológiái munka. Vannak tudományos antho- 
* Kontor Elek új Marindáim. .Hazafias logiákba illő fejezetei. Jubricky Aladár a keresz-

M. a a ja.ÍMó'. Máriadalok“ című énekfüzetének nagy népsze- ténység lényegéről irt, Rótt Nándor pedig el-
k' >áikion van egy olyan részvénytár- rü«ége folytatásra serkentette a szerzőt s most oszlatja azokat az ellentéteket, melyeket a csoda

.a.a.. \ a nemzethnek minden jóth Ígér. van metszés alatt a .hazafias Máriadalok, és természettudomány között szoktak támasz-
iplomauscii gesagt. két füzete, mely ismét tiz új éneket tartalmaz tani a tételes vallások ellenségei. Mindegyik kö-

Szepessy László az ismert jeles katholikus tét égető szellemi szükséget pótol. Naponta föl-
költő gyönyörű költeményeire : 1. Esdeklés a vetett kérdésekre ad felelet s ezer meg ezerjó

— Mi a sajtó ?
— 0 sajtó, az ojság oz o tolvaj kulcs, 

amelv.k g jimok szivéhez utat nyit Izraelnek. klvandorlÓKért- 2. A haza panasza. 3. Szűz katholikus lelkét mardosó kételyt oszlat el. Fegy- 
(Sehr nothwendi» Máriás zászló. 4. A magyar szent koronáért, 5. vérekét adnak kezünkbe olyan ellenségek elleni

Mária siralma, ti. Szűz Máriás pénzek. 7. Hon- harcra, a kikkel szemben sokszor bizony telje­
leányok esdeklése. 8. Magyar Máriaszobor előtt, sen fegyvertelenek voltunk : erősítik hitünket s

— 11 miniszteriében oz egy nagy ohreság. 9. Mária serege. 10. Romlott Magyarország. Az ezáltal nevelik katholikus öntudatunkat. E négy
oki a királyiul sem félje mogát, de akith meg- ->*k (.Mária siralma*) és a 10-ik (.Romlott kötelet s a dr. Mihályfi Ákos egyetemi tanár
buktathat három zsurnaliszta von unsere Lájt. Magyarország“) De mén y Dezső szerzeménye által szerkesztett Katholikus Szemlét a Szent-

ugyancsak Szepessy László költeményeire. Hisz- István-Társulat tagjai 10 korona évi tagdijuk 
szűk. hogy e füzetet még melegebb szeretet fejében kapják.

— Mi a miniszter?

(Schon da gewesen Î i



P a I y a z a t. ! és csengetésekből mintegy 140 korona : 4.) 
i a községi pénztárból 40 korona ; 5.) a 
templom ruhái mosatásáért évenkint 40 
korona ; (>.) 1 hold 1342 D-öl első osz- 

„ tál vu tagositott birtok ; 7.) jó lakás gazda­
pályázat hirdettetik. Fizetése a hitközségig épületekkel és 1022 -öl veteményes ! 
pénztárából 100 kor. A többi az 1907. kc"tltíi 
évi XXVII. törvénycikk értelmében állam­
segély. Pályázati határidő október hó 15-ig.

I ü TÖRLEY JBalA máié falvi róni. katb. elemi isko­
lánál most szervezett III. tanítói állásra

Kötelessége : 1.) a sekrestyést teendők­
nek buzgó és pontos teljesítése ; 2.) az 

Máréfalva. u. p. Székelyudvarhely, gsszes harangozásoknak, a templom, sek- 
1907. szept. 29. restyc seprésének, s azok tisztán tartásá- 

György Lázár, , sáliak, a templomi ruhák mosatásának 
végzése, illetve azokról saját felügyelete 
és felelőssége mellett gondoskodás ; 3.) a 
pappal a beteghez járás : 4.) szükség 
esetén a kántori teendőkben segédkezés. 

Pályázhatnak nem okleveles egyé-

iskolasz. elnök.

szőlő I
WSb oltvá-l

,4 gyergyóremetei róni. katb. kán­
tori állás halálozás folytán megüresedvén 
arra az egyháztanács pályázatot hirdet.

Javadalma: 1.) évi 1.000 korona fize­
tés : 2.) stola illetmény átlagos számítás 
szerint 400 korona ; 3.) 10 hold tagosi­
tott első osztályú birtok, mely 300—400 
koronát jövedelmez ; 4.) az arányosítással 
jutóit 10 hold fenyő erdő üzemien' sze­
rinti használatra, vagy ha eladása engedé­
lyezve lesz, annak kamat jövedelméből 
mintegy 300—400 korona ; 5.) jó lakás, 
a szükséges gazdasági épületekkel és vete­
ményes kertekkel.

Kötelessége : 1.) A kántori teendőknek 
jól képzett és lelkiismeretes teljesítése :
2. ) vasárnapokon és ünnepeken a szent 
mise előtt a szent olvasó elöimádkozása ;
3. ) az állami iskolában a hitoktató akadá­
lyoztatása esetén a hittan tanítása ; 4.)!" 
az ifjúsággal az egyházi ének betanítása, f

Pályázhatnak okleveles kántorok, kik : 
fedhetetlen életűek, a kántori teendőkben 
jól gyakorlottak és jó éneklő képességgel 
bírnak.

SM
nek is.

cSzemélyesen jelentkezők előnyben ré­
szesülnek.

A pályázatok október hó 17-ig a lel­
kész! hivatalhoz beadandók.

Gyergyó Remete, u. p. Ditrú. Csikmegye, 
1907. szeptember 2ti-án.

nyo-
kat<v6-CV

szállít, faj tisztaságért jótáll va legdusabb választékban 
a már évek óta elsőnek és legmegbízhatóbbnak ismert:

KüküllőmentiKiss Dénes,
lelkész. első szőlőoltvány telep

tulajdonos : Caspari Frigyes Medgyes
Nagyküküllő megye.

Tessék képes árjegyzéket kérni !
Az árjegyzékben találhatók az 
zett elismerő lev

-rendelő

ország mind« n részéből ¿rke- 
elek. ennélfogva minden szőlőbirtokos 

sének megtétele előtt az ismerős személyiségektől 
mint irásbelileg bizonyságot szerezhet magúnak
szölötelep feltétlen megbízhatóságáról.

Szél hajtó és görcscsillapitó

3ibergeil-c$epp4A népiskola tananyagának tantárgyan­
kénti beosztására szolgáló

Részletes Tanterw- 
nyomtatvány ■

Egy 1844. év óta ismert és hasznos házi­
szer. mely az étvágyat előmozdítja és az 
emésztést elősegíti. — I üveg ára I ko­
rona. — Kevesebb mint 2 üveg, utánvét 
2 K. 50 fill, (csomagolással együtt) nem 
küldetik.

A pályázók tartózviak saját költségei­
ken folyó év október hó 20-án délután 
2 órától kezdődő kántori próbán megje­
lenni és ez ideig a pályázatokat a lelkészt 
hivatalhoz beadni.

(sajtó alatt); vagy az osztályonkénti fvldol- 
gozásra használ ható

Tananyagbeosztást 
nyomtatvány eeeeeee

Rendelheti Bittner Gyula gyógyszerésznélGyergyó-Remete, u. p. Gyó-Ditró, Csík­
megye. 1907. szeptember 2C>-;ln. Gloggnitz. (Alsó-Ausztria.)

Kiss Dénes,
A- f -f■ f■ f■ -f- -f- -f- -f

Hirdetések jutányos áron felvétetnek e lap 

kiadóhivatalában.

a miniszteri és külön a róm. kath.
tanterv szerint készült füzetekben megren­
delhető a hat vagy bármelyik öt oszt. szám. 
postadijjal együtt 2 kor., négy oszt. 1.80, 
három oszt. 1.(10, két oszt. 1.40, egy oszt. 
1 korona elöleges beküldése mellett
GYERRES MIHÁLY íg. tanítónál

Székelyudvarhely.

lelkész.

. I gyergyó remetei segédkantor-sek- 
restyési állasra az cgybáztanács pályázatot 
hirdet.

Javadalma : 1.) évi 600 korona űze­
ti'- : 2.) stola illetmény évenkint mintegy 
2'to korona ; 3.) temetkezési harangozásr L~ építő Gyulafehérvár.csere - ai na

Ajánlja dúsan felszerelt raktárát cserép-kályhákból, kandallókból,

PT takaréktüzhelyekből és fürdőkádakból
minden színben u. m. zöld, barna, fehér, majolika, kék. )¿ Tetszésszerinti választás.

— — Minden a helyszínen teljesen felállítva. =
Elvállalom kályhák tisztítását és átrakását teljes felelősség mellett.

Munkám jóságáról több elismerő levél anuskodik. !

40-ik szám. Közművelődés i.

Schmidt János. Budapest. IX, Ráday-u..4Q.

Specialista bármily stiiü és vallásu
zési tárgyak 
sen : modern 

ányozásra.

templombcrende 
javítása Kiilönö 
olajluk márvá

0->cr



40-ik szám.Közművelődés8.

L Felhívjuk a t. közönség becses figyelmét azon körülményre, hogy a pj
Közművelődés jelen alakjában hirdetéseket is közöl.

Ennélfogva tért nyer lapunkban az adásvételi ügylet iránti érdeklődés is. a mennyiben birtokok
eladását, vagy vételét, haszonbérieteket, állások betöltését, árverések vagy ár­
lejtések határidejét, ipari és kereskedelmi cikkek ismertetését és ajánlását cél­

szerűen lehet eszközölni, — továbbá gyógyfürdők, nyári lakok, szőlőkertek, gyógyító és 
tápszerek, borok, ásványvizek és másnemű italok eladására vagy vételére és 

I mindennemű szükségletek kielégítésére igen kényelmes módon lehet eladót, 
illetve vevőt találni.

sikeresen lehet továbbá a K Ö Z m ÜVClÖdésbeil való hirdetés utján értékesíteni

eladásra szánt könyvtárakat, irodalmi műveket, zeneeszközöket, festményeket, 
könyveket, képeket, ujságlapokat. szobrokat fegyvereket, régi pénzeket, ékszere­
ket. bútorokat, háztartási gazdasági és más eszközöket stb, stb.

Hirdetési feltételeink a következők:
Egy egész oldal területet elfoglaló 

hirdetés egyszeri közlési dija 
Egy fél 
Egy negyed 
Egy nyolczad 
Egy tizenhatod 
Egy harmincketted

Iparosuk és kereskedők többszöri hirdetés megrendelése esetén 10% ár­
engedményben részesülnek.

A hivatalos hirdetések közlési dija külön árszabás alá esik és pedig 
□ cm. területes számítással, mely területnek egyszeri közlési dija 10 fil­
lérben van megállapítva.

Hirdetések szövegezését is elvállaljuk, de annak fejében külön 1 korona 
dij számittatik fel.

i K. 10.
oldal 6.—

4.—
3.
2.
1.

)1
__ A hirdetések dija előre fizetendő. z==

Hirdetésekre vonatkozó megrendelések és pénzküldemények a kiadó­
hivatalba intézendők.I Tisztelettel

a kiadóhivatal
1

k %2V

Kiadja : az Erdélyi Romai Katolikus Irodalmi Tarajat Nyomatott Papp György könyvnyomtató intézettben


